
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 06.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8/06.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 06.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 06.02.2026, ora 11.40, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind suplimentarea numărului de locuri: 

− Liceul cu Program Sportiv Nicolae Rotaru Constanța, T. V. I., IXD-poziția 28; 

− Liceul Tehnologic Cogealac, B. A. I. IIA, poziția 25; V. M., Chi. E., V. I., XIC, pozițiile 31, 32, 33. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, solicitările de transfer pentru următorii elevi: 

− A. I. C., IX M.A., 8,17 medie, Liceul Economic Virgil Madgearu Constanța; 

− Ș. S., IX – înv. profesional, Liceul Tehn. Ghe. Miron Costin Constanța. 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, avizarea Fișei tip A.R.A.C.I.P. pentru Grădinița cu Program Prelungit Nr.1 

Valu lui Traian, evaluare periodică în vederea autorizării pentru nivel antepreșcolar, cf. Anexei Nr. 

340A/21.01.2026. 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, numărul de membrii pentru constituirea comisiei de cercetare disciplinară ca 

urmare a Raportului Nr. 152/R/CC/26.01.2026, respectiv, 5 membri. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, desemnarea a doi inspectori școlari din cadrul I.Ș.J. Constanța, președinte și 

membru, pentru componența comisiei de cercetare disciplinară ca urmare a Raportului Nr. 

152/R/CC/26.01.2026, cf. Anexei. 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, transmiterea unei adrese către Ministerul Educației și Cercetării pentru 

completarea cu 3 membri a comisiei de cercetare disciplinară ca urmare a Raportului Nr. 152/R/CC/26.01.2026. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, lista premiilor obținute de elevii constănțeni la etapele naționale ale 

olimpiadelor și concursurilor naționale și internaționale, cf. Anexei Nr. 693A/06.02.2026. 



 

2 

 

Art.9. Ca urmare nedesemnării unei persoane responsabile la nivelul compartimentului Contabilitate care să 

preia temporar atribțiile specifice (raportarea Situațiilor financiare – bilanț contabil aferent trimestrul IV, an 

școlar 2025), în vederea asigurării continuității activității la nivelul compartimentului, se aprobă, în unanimitate, 

delegarea atribuțiilor specifice contabilului-șef, ec. G. R.-L., pentru perioada efectuării concediului medical 

conform Certificatului de concediu medical, seria CCMAT Nr. 8655286 din 06.02.2026, înregistrat la IȘJ 

Constanța cu nr. 277/06.02.2026,  către doamna ec. B.-P. A., în conformitate cu Codul Muncii, Articolul 42, 

Articolul 43, Articolul 44;  O.U.G. Nr. 57/2019- Codul administrativ, Articolul 437, Articolul 438;  

Legea nr. 82/ 1991 -legea contabilitatii, actualizata -art.10, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


